[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от       12.02.2014    №  110
с. Туринская Слобода

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие культуры в Слободо-Туринском муниципальном

районе» на 2014 – 2020 годы в новой редакции

В целях развития культуры в Слободо-Туринском муниципальном районе, руководствуясь постановлением администрации Слободо-Туринского муниципального района от 22.10.2013 № 651  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Слободо-Туринского муниципального района, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  муниципальную программу «Развитие культуры  в Слободо-Туринском муниципальном районе» на 2014 – 2020 годы в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Слободо-Туринского муниципального района от  31.10.2013 № 703-НПА  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Слободо(Туринском муниципальном районе» на 2014(2020 годы.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Слободо-Туринского муниципального района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Слободо-Туринского муниципального района Бедулева В.А.

Глава
муниципального района                                                                   М.В.Кошелев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Слободо-Туринского

муниципального района

от 12.02.2014  №  110

Муниципальная  программа

«Развитие культуры  в

Слободо-Туринском муниципальном районе»

на 2014 – 2020 годы

с. Туринская Слобода

2.

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В СЛОБОДО-ТУРИНСКОМ

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ" НА 2014 – 2020 ГОДЫ в новой редакции

	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Администрация Слободо-Туринского муниципального района

	Сроки реализации

муниципальной программы
	2014 – 2020 годы

	Цели и задачи

муниципальной программы
	Цель 1. Повышение доступности и качества оказываемых услуг населению в сфере культуры.

Задача 1. Расширение участия населения в культурной жизни, обеспечение условий для творческой реализации жителей Слободо-Туринского муниципального района.

Цель 2. Сохранение культурно - исторических ценностей.

Задача 2. Сохранение и популяризация культурного наследия, вовлечение культурного наследия в социально-экономическую деятельность.

Задача 3. Сохранение имеющихся разделов экспозиции и создание новых экспозиций.

Задача 4. Сохранение и популяризация культурно-исторического наследия.

Цель 3. Формирование патриотических чувств на основе сохранения памяти о боевой и трудовой славе земляков, развития чувства гордости за свой район, область, страну.

Задача 5. Развитие форм патриотического воспитания для  вовлечения жителей района в мероприятия патриотического воспитания.

	Перечень подпрограмм

муниципальной программы

(при их наличии)
	не предусмотрено

	Перечень основных

целевых показателей

муниципальной программы
	1. Посещаемость населением культурно-массовых мероприятий общерайонного  (межпоселенческого) уровня.

2. Количество музейных предметов основного фонда.

3. Посещаемость районного историко-краеведческого музея.

4. Количество реализованных   выставочных музейных проектов.

5. Количество мероприятий историко-патриотической, героико-патриотической, военно-патриотической направленности.

3.

	Объемы финансирования

муниципальной программы

по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО: 22376,2 тыс. рублей

в том числе: (по годам реализации):

2014г. – 2827,0 тыс. рублей

2015г. – 2861,0 тыс. рублей

2016г. – 3008,0 тыс. рублей

2017г. – 3166,9 тыс. рублей

2018г. – 3330,9 тыс. рублей

2019г. – 3502,0 тыс. рублей

2020г. – 3680,4 тыс. рублей

из них:

федеральный бюджет: нет

в том числе: (по годам реализации): нет

областной бюджет: нет

в том числе: (по годам реализации): нет

местный бюджет:  22376,2 тыс. рублей

в том числе: (по годам реализации):

2014г. – 2827,0 тыс. рублей

2015г. – 2861,0 тыс. рублей

2016г. – 3008,0 тыс. рублей

2017г. – 3166,9 тыс. рублей

2018г. – 3330,9 тыс. рублей

2019г. – 3502,0 тыс. рублей

2020г. – 3680,4 тыс. рублей

внебюджетные источники: нет

в том числе: (по годам реализации): нет

	Адрес размещения

муниципальной программы

в сети Интернет
	http://www.slturmr.ru/administratsiya/ofitsialnyie_dokumentyi/programmyi

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ КУЛЬТУРЫ В СЛОБОДО-ТУРИНСКОМ  МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

В соответствии со статьей 44 Конституции Российской Федерации каждый человек, находящийся на территории России, имеет право на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, а также на доступ к культурным ценностям. Право граждан на качественное удовлетворение культурно-информационных потребностей должно подкрепляться соответствующим финансовым обеспечением, поэтому разработка и реализация государственной и муниципальной политики финансирования культуры и искусства имеет чрезвычайно важное значение на всех уровнях власти. Политика в сфере культуры может быть эффективной только в том случае, если она осуществляется в едином комплексе с текущей социально-экономической политикой.

Деятельность учреждений культуры и искусства является одной из важнейших составляющих современной культурной жизни. Библиотеки, музеи, театры, культурно-досуговые учреждения выполняют образовательные, воспитательные, досуговые функции в обществе, способствуют формированию его нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и ценностных ориентаций его членов. Учреждения культуры являются также одной из основных форм информационного обеспечения  общества.  Собранные  и  сохраняемые  ими фонды,  коллекции, в свою

4.

очередь, представляют собой часть культурного наследия и информационного ресурса государства.

Ведущая роль в становлении человеческого капитала, создающего экономику знаний, принадлежит сфере культуры, что объясняется ростом культурных потребностей общества и беспрерывным поиском эффективных форм их реализации.

На территории Слободо-Туринского муниципального района функционируют  два муниципальных казенных учреждения культуры: Слободо-Туринский районный историко-краеведческий музей и Слободо-Туринский районный информационно-методический центр.

Муниципальное казенное учреждение культуры «Слободо-Туринский районный историко-краеведческий музей» является визитной карточкой культурного пространства Слободо-Туринского муниципального района. Музейная коллекция размещается в здании объекта культурного наследия регионального значения. Музей осуществляет свою деятельность на основе постоянного мониторинга с учетом интересов граждан и местных традиций.

В фондах музея хранится более 11 тысяч предметов культурной и исторической ценности. Свыше 2 тысяч предметов из них ежегодно представляются в экспозициях и на выставках.

Растёт уровень доступности граждан к музейным  предметам и музейным коллекциям за счёт увеличения числа открываемых новых стационарных и передвижных выставок.

Но очень острым остаётся вопрос внедрения информационных технологий во всей деятельности музея: создание музейного сайта, разработка мультимедийных программ, виртуальных музеев, приобретения сенсорного киоска, а также  автоматизированный учёт музейного фонда.

Вместе с тем, более  400 музейных предметов нуждается в реставрации и консервации, лишь 50% музейного фонда,  хранится в специально приспособленном фондохранилище.

В целях обеспечения  сохранения и реставрации музейных предметов и музейных коллекций необходимо провести мероприятия по сохранению музейных предметов и предотвращение их физической утраты, обеспечить  высокотехнологический уровень систематизации коллекции, продолжить работу по пополнению музейных фондов,  сделать экспонаты максимально доступным для населения, увеличить экспозиционную площадь.

В плане деятельности муниципального казенного учреждения культуры «Слободо-Туринский районный информационно-методический центр» одной из основных функций является организация и проведение общерайонных (межпоселенческих)  мероприятий, посвященных значимым событиям в культурной жизни муниципального района, области и  России на качественно высоком  уровне.

Учитывая актуальность и значимость проблем, выявленных анализом состояния культуры в Слободо-Туринском муниципальном районе:

сохранения и популяризации историко-культурного наследия;

расширения участия населения в культурной жизни;

патриотическое воспитание граждан;

формирование имиджа  муниципального района,  возникает необходимость разработки программно-целевого подхода к развитию культуры в Слободо-Туринском муниципальном районе.

5.

Принятие и реализация муниципальной программы « Развитие культуры в Слободо-Туринском муниципальном районе» является необходимым условием для решения выявленных проблем.

Достичь качественного уровня реализации муниципальной программы можно через выполнение ряда  задач:

- создание условий для сохранения и развития накопленного потенциала в сфере культуры, многонационального культурного наследия, возрождения духовных традиций и ценностей всех народов, проживающих на территории Слободо-Туринского муниципального района;
- обеспечение равных  условий для творческой реализации и участия населения в культурной жизни, доступа к музейным предметам и музейным коллекциям;

- организация более наглядных и захватывающих экспозиций и выставок  с применением мультимедийных технологий;

- расширение спектра  форм и методов патриотического воспитания и духовного обогащения жителей Слободо-Туринского муниципального района.

Реализация Программы к 2020 году позволит модернизировать муниципальные учреждения культуры, создать условия, обеспечивающие равный и свободный доступ населения ко всему спектру культурных благ, укрепить позитивный образ муниципального района.

6.

РАЗДЕЛ 2.  ЦЕЛИ,  ЗАДАЧИ  И  ЦЕЛЕВЫЕ  ПОКАЗАТЕЛИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

"РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В СЛОБОДО-ТУРИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ"

НА 2014 – 2020 ГОДЫ"
	N

строки
	Наименование цели

(целей) и задач,

целевых показателей
	Единица

измерения
	Значение целевого показателя

	первый

год

(2014)
	второй

год

(2015)
	третий

год

(2016)
	четвертый

год   (2017)
	пятый

год

(2018)
	шестой

год

(2019)
	седьмой

год

(2020)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель 1.
	Повышение доступности и качества оказываемых услуг населению в сфере культуры

	Задача 1.
	Расширение участия населения в культурной жизни, обеспечение условий для творческой реализации жителей Слободо-Туринского муниципального района

	1.
	Посещаемость населением культурно-массовых мероприятий общерайонного  (межпоселенческого) уровня
	человек
	6000
	6500
	7000
	7700
	8500
	9300
	10000

	Цель 2.
	Сохранение культурно-исторических ценностей

	Задача 2.
	Сохранение и популяризация культурного наследия, вовлечение культурного наследия в социально-экономическую деятельность

	2.
	Количество музейных предметов основного фонда
	экземпляров
	11450
	11600
	12000
	12300
	12700
	13000
	13500

	Задача 3.
	Сохранение имеющихся разделов экспозиции и создание новых экспозиций

	3.
	Посещаемость районного историко-краеведческого музея
	человек
	10500
	11000
	11500
	12000
	13000
	14000
	15000

	Задача 4.
	Сохранение и популяризация культурно-исторического наследия

	4.
	Количество реализованных   выставочных музейных проектов
	единиц
	200
	250
	300
	340
	380
	400
	450

7.

	Цель 3.
	Формирование патриотических чувств на основе сохранения памяти о боевой и трудовой славе земляков, развития чувства гордости за свой район, область, страну.

	Задача 5.
	Развитие форм патриотического воспитания для  вовлечения жителей района

в мероприятия патриотического воспитания

	5.
	Количество мероприятий историко-патриотической, героико-патриотической, военно-патриотической

направленности
	единиц
	170
	200
	225
	250
	290
	340
	400

8.

РАЗДЕЛ 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В СЛОБОДО-ТУРИНСКОМ  МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ"

НА 2014 – 2020 ГОДЫ"

	  N

строки
	Наименование

мероприятия /

Источники

расходов

на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет

всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей

	всего
	первый

год

(2014)
	второй

год

(2015)
	третий

год

(2016)
	четвертый

год   (2017)
	пятый

год

(2018)
	шестой

год

(2019)
	седьмой

год

(2020)
	Номер строки

целевых

показателей,

на достижение

которых

направлены

мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Всего

по муниципальной

программе,

в том числе
	22376,2
	2827,0
	2861,0
	3008,0
	3166,9
	3330,9
	3502,0
	3680,4
	x

	федеральный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	местный бюджет
	22376,2
	2827,0
	2861,0
	3008,0
	3166,9
	3330,9
	3502,0
	3680,4
	x

	внебюджетные

источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

	Всего

по капитальным

вложениям,

в том числе
	146,6
	23,6
	21,0
	22,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	1

	федеральный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	9.

	местный бюджет
	146,6
	23,6
	21,0
	22,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	1

	внебюджетные

источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	1.
	Техническое перевооружение муниципального учреждения (ИМЦ)
	146,6
	23,6
	21,0
	22,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	1

	федеральный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	местный бюджет
	146,6
	23,6
	21,0
	22,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	1

	внебюджетные

источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	ПРОЧИЕ НУЖДЫ

	Всего по прочим

нуждам,

в том числе
	22229,6
	2803,4
	2840,0
	2986,0
	3146,9
	3310,9
	3482,0
	3660,4
	x

	федеральный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	местный бюджет
	22229,6
	2803,4
	2840,0
	2986,0
	3146,9
	3310,9
	3482,0
	3660,4
	x

	внебюджетные

источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	1.
	Обеспечение деятельности муниципального учреждения (ИМЦ)
	5603,3
	686,4
	720,0
	756,0
	796,9
	837,7
	880,6
	925,7
	1

	федеральный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	х

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	х

	местный бюджет

	5603,3
	686,4
	720,0
	756,0
	796,9
	837,7
	880,6
	925,7
	1

	10.

	внебюджетные    источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	х

	2.
	Проведение культурно-массовых мероприятий общерайонного  (межпоселенческого) уровня
	400,0
	50,0
	50,0
	50,0
	55,0
	60,0
	65,0
	70,0
	1

	федеральный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	х

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	х

	местный бюджет
	400,0
	50,0
	50,0
	50,0
	55,0
	60,0
	65,0
	70,0
	1

	внебюджетные

источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	х

	3.
	 Обеспечение деятельности муниципального учреждения (РИКМ)
	13876,3
	1757,0
	1780,0
	1870,0
	1965,0
	2063,2
	2166,4
	2274,7
	3

	федеральный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	х

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	х

	местный бюджет
	13876,3
	1757,0
	1780,0
	1870,0
	1965,0
	2063,2
	2166,4
	2274,7
	3

	внебюджетные

источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	х

	4.
	Проведение мероприятий по сохранению и использованию культурного наследия
	435,0
	30,0
	55,0
	60,0
	65,0
	70,0
	75,0
	80,0
	2

	федеральный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	х

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	х

	местный бюджет
	435,0
	30,0
	55,0
	60,0
	65,0
	70,0
	75,0
	80,0
	2

	11.

	внебюджетные

источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Проведение мероприятий по популяризации культурно-исторического  наследия
	910,0
	205,0
	105,0
	110,0
	115,0
	120,0
	125,0
	130,0
	4

	федеральный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	х

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	х

	местный бюджет
	910,0
	205,0
	105,0
	110,0
	115,0
	120,0
	125,0
	130,0
	4

	внебюджетные

источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	х

	6.
	Проведение мероприятий историко-патриотической, героико-патриотической, военно-патриотической

направленности
	1005,0
	75,0
	130,0
	140,0
	150,0
	160,0
	170,0
	180,0
	5

	федеральный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	х

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	х

	местный бюджет
	1005,0
	75,0
	130,0
	140,0
	150,0
	160,0
	170,0
	180,0
	5

	внебюджетные

источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	х

12.

ИСПОЛНИТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В СЛОБОДО-ТУРИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ"  НА 2014 – 2020 ГОДЫ"

Исполнителем муниципальной программы является администрация Слободо-Туринского муниципального района.

Муниципальные учреждения культуры, осуществляющие реализацию мероприятий муниципальной программы:

· Муниципальное казенное учреждение культуры «Слободо-Туринский районный информационно-методический центр» (ИМЦ);

· Муниципальное казенное учреждение культуры «Слободо-Туринский районный историко-краеведческий музей»» (РИКМ).
2